
CONTRATO

1º Aditivo Contrato nº 141/2024-SGA
 
 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA SILVA DIAS
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
 

 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA , CNPJ n º 04.142.491/0001-66, com sede situada à 5ª. Avenida, nº. 750, Centro Administrativo da
Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado, mediante Ato de Delegação n°70/2014, pelo Superintendente de Gestão Administrativa ANDRÉ LUÍS
SANT’ANA RIBEIRO, doravante denominado CONTRATANTE, e a Empresa SILVA DIAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA , CNPJ nº
03.407.054/0001-64, estabelecida à Rua Av. Luis Viana Filho, nº13223, Edifico Hangar Busines, Torre 4, sala 108, São Cristóvão, neste ato representado por
Uerinton Ferreira da Silva Junior, inscrito no CPF/MF sob o nº 01******69, doravante denominada CONTRATADA, com supedâneo no quanto disposto na
Lei Federal nº 14.133/2021 e na Lei Estadual/Ba nº 14.634/2023, e, ainda, observado o constante no Processo de Licitação, do tipo Pregão Eletrônico nº
90005/2024, protocolado sob o nº 19.09.02335.0005594/2024-96, o qual integra este instrumento independentemente de transcrição, celebram o presente Termo
Aditivo mediante as cláusulas e condições seguintes:

 

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
 

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a CLÁUSULA SEXTA , item 6.2, do Contrato Original firmado entre as partes, conforme indicado na
CLÁUSULA SEGUNDA deste Aditivo.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES
 

2.1 O valor anual estabelecido para a plena execução do objeto contratual, constante na CLÁUSULA SEXTA, item 6.2, passa de R$ 174.000,00 (cento e setenta
e quatro mil reais) para R$ 217.500,00 (duzentos e dezessete mil e quinhentos reais), equivalente à prestação de serviços pelo período de 12 (doze) meses;

2.2 A alteração descrita no item 2.1 corresponde ao acréscimo de R$ 43.500,00 (quarenta e três mil e quinhentos reais), equivalente a um acréscimo de 25%
(vinte e cinco por cento) ao objeto contratual, descrito na cláusula primeira do contrato 141/2024.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
 

 

3.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, não especificamente alteradas por este Termo Aditivo.

 

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato para que produza seus efeitos legais.

 

 

Salvador, _____ de _________________ de _____.

 

 

 

 

PELO CONTRATANTE: ____________________________________________
                                         MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA
                                                        André Luís Sant’ana Ribeiro
                                                Superintendente de Gestão Administrativa

 

 

 

 

PELA CONTRATADA: ____________________________________________
                                         SILVA DIAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
                                                     Uerinton Ferreira da Silva Junior

Contrato 141/2024 - 1º aditivo (1560529)         SEI 19.09.02336.0011582/2025-58 / pg. 1



                                                              Sócio-administrador

 

 

Documento assinado eletronicamente por UERITON FERREIRA DA SILVA JUNIOR - Usuário Externo, em 11/06/2025, às 11:21, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 12/06/2025, às 10:24, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1560529 e o código CRC 96ACC012.

19.09.02336.0011582/2025-58 1560529v2

Contrato 141/2024 - 1º aditivo (1560529)         SEI 19.09.02336.0011582/2025-58 / pg. 2

https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Contrato nº 141/2024

Última atualização 31/10/2024

Objeto:

Prestação de serviços de manutenção predial em imóveis ocupados/utilizados pelo Minist́ério Público do Estado da Bahia,

incluindo fornecimento de materiais, insumos, ferramentas e mão de obra (Lote 5).

Informação complementar:

Unidade Gestora: 40.101/0048 - Diretoria de Engenharia e Arquitetura

   Contratos

Local: Salvador/BA Órgão: ESTADO DA BAHIA

Unidade executora: 926302 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DA BAHIA

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 19.09.02335.0005594/2024-96

Categoria do processo: Serviços de Engenharia

Data de divulgação no PNCP: 31/10/2024 Data de assinatura: 31/10/2024 Vigência: de 31/10/2024 a 30/10/2025

Id contrato PNCP: 13937032000160-2-000702/2024 Fonte: Compras.gov.br

Id contratação PNCP: 13937032000160-1-001353/2024

VALOR CONTRATADO

R$ 174.000,00

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

 

CNPJ/CPF: 03.407.054/0001-64

 

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

 

Nome/Razão social: SILVA DIAS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

Termos Arquivos Histórico

Númeroc Tipoc

0001/2025 Termo Aditivo

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP)

é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos

atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo

novel diploma.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

Termo Aditivo n° 0001/2025

Documento(s):

Última atualização 12/06/2025

Data assinatura:  12/06/2025 Início da Vigência:  12/06/2025 Final da Vigência:  30/10/2025

Objeto:  Alterar o valor anual estabelecido para a plena execução do objeto contratual, constante na CLÁUSULA

SEXTA, item 6.2, passa de R$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais) para R$ 217.500,00 (duzentos e

dezessete mil e quinhentos reais), equivalente à prestação de serviços pelo período de 12 (doze) meses; A

alteração corresponde ao acréscimo de R$ 43.500,00 (quarenta e três mil e quinhentos reais), equivalente a um

acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao objeto contratual, descrito na cláusula primeira do contrato

141/2024.

Valor acrescido:  R$ 43.500,00 Número de parcelas:  1 Valor da parcela:  R$ 43.500,00

Valor global:  R$ 174.000,00

Fundamento legal:  Lei Federal nº 14.133/2021 e na Lei Estadual/Ba nº 14.634/2023

Nomec Datac

Contrato14120241aditivo.pdf 12/06/2025

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:10 1  

12/06/2025, 17:20 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/13937032000160/2024/702 1/2
Anexo Publicação no PNCP - Aditivo (1572837)         SEI 19.09.02336.0011582/2025-58 / pg. 3

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/13937032000160/2024/1353
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=03407054000164
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o

aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos

relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº

14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades

contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

Termo Aditivo n° 0001/2025

Documento(s):

Última atualização 12/06/2025

Data assinatura:  12/06/2025 Início da Vigência:  12/06/2025 Final da Vigência:  30/10/2025

Objeto:  Alterar o valor anual estabelecido para a plena execução do objeto contratual, constante na CLÁUSULA

SEXTA, item 6.2, passa de R$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais) para R$ 217.500,00 (duzentos e

dezessete mil e quinhentos reais), equivalente à prestação de serviços pelo período de 12 (doze) meses; A

alteração corresponde ao acréscimo de R$ 43.500,00 (quarenta e três mil e quinhentos reais), equivalente a um

acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao objeto contratual, descrito na cláusula primeira do contrato

141/2024.

Valor acrescido:  R$ 43.500,00 Número de parcelas:  1 Valor da parcela:  R$ 43.500,00

Valor global:  R$ 174.000,00

Fundamento legal:  Lei Federal nº 14.133/2021 e na Lei Estadual/Ba nº 14.634/2023

Nomec Datac

Contrato14120241aditivo.pdf 12/06/2025

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:10 1

12/06/2025, 17:20 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/13937032000160/2024/702 2/2
Anexo Publicação no PNCP - Aditivo (1572837)         SEI 19.09.02336.0011582/2025-58 / pg. 4

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/


PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024

Processo nº: 

19.09.02335.0005594/2024-96

Objeto: 

Contratação de empresa de engenharia especializada para prestação de serviços de
manutenção predial, conforme especificações do edital e seus anexos.

Envio de Propostas: 

UASG: 926302 

Endereço eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br . 

Recebimento das propostas: De 02/08/2024 às 08:00 até 16/09/2024 às
08:59 (Horário de Brasília - DF).

Informações: licitacao@mpba.mp.br.

Abertura: 

UASG: 926302 

Endereço eletrônico:  https://www.gov.br/compras/pt-br. 

Data e hora de abertura da sessão pública: Dia 16/09/2024 às 09:00 horas (Horário de
Brasília - DF).

Arquivos: 

1.  Edital (DATA DE ABERTURA ALTERADA - VER EDITAL NOVO ITEM 11 DESSA LISTA)

2.  ANEXO I do edital - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

3.  ANEXO II do edital - PROJETO BASICO

4.  ANEXO III do edital - MINUTA DE CONTRATO

5.  RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS NO SISTEMA

6.  Processo SEI 19.09.02335.0005594/2024-96 (em andamento)

7.  Aviso de Licitação PNCP

8.  Aviso de Licitação DJE

9.  Aviso de Licitação JORNAL

12/06/2025, 17:37 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024 | Ministério Público do Estado da Bahia.

https://www.mpba.mp.br/licitacao/73984# 1/2
Anexo Publicação no Portal MPBA - Aditivo (1572864)         SEI 19.09.02336.0011582/2025-58 / pg. 5

https://www.gov.br/compras/pt-br%C2%A0.%C2%A0
mailto:licitacao@mpba.mp.br
https://www.gov.br/compras/pt-br.%C2%A0
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/pe_90005_2024_edital_agendado_abertura_05-09-2024.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/pe_90005_2024_-_anexo_i_-_modelo_de_proposta_de_precos.docx
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/pe_90005_2024_-_anexo_ii_-_projeto_basico_com_anexos.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/pe_90005_2024_-_anexo_iii_-_minuta_de_contrato.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/relacao_de_itens_cadastrados_no_sistema.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/processo_sei_19.09.02335.0005594_2024_96_em_andamento.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/pe_90005_2024_aviso_de_licitacao_pncp.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/aviso_de_abertura_dje.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/pe_90005_2024_aviso_de_licitacao_jornal.pdf


10.  Aviso de suspensão de sessão no PNCP

11.  Edital (NOVO) Reagendado para dia 16/09/2024 (Atenção: Os Anexos I, II e III
acima permanecem válidos e sem alterações)

12.  Anexos do Projeto básico (NOVO)

13.  Aviso de remarcação de licitação (DJE)

14.  Aviso de remarcação de licitação (PNCP)

15.  Aviso de remarcação de licitação (JORNAL)

16.  1º Questionamento

17.  Resposta 1º questionamento

18.  2º Questionamento

19.  Resposta 2º Questionamento

20.  Consulta de Documentos (RMA) - Pregoeira

21.  Consulta de Documentos (SILVA DIAS) - Pregoeira

22.  Contrato nº 137/2024

23.  Contrato nº 137/2024 - 1º Aditivo

24.  Contrato nº 138/2024

25.  Contrato nº 139/2024

26.  Contrato nº 140/2024

27.  Contrato nº 141/2024

28.  Contrato nº 141/2024 - 1º Aditivo

12/06/2025, 17:37 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024 | Ministério Público do Estado da Bahia.

https://www.mpba.mp.br/licitacao/73984# 2/2
Anexo Publicação no Portal MPBA - Aditivo (1572864)         SEI 19.09.02336.0011582/2025-58 / pg. 6

https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/aviso_de_suspensao_no_pncp.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/pe_90005_2024_edital_agendado_abertura_16-09-2024.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/pe_90005_2024_edital_agendado_abertura_16-09-2024.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/pe_90005_2024_-_anexos_do_projeto_basico.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/pe_90005-2024_aviso_de_remarcacao.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/pe_90005-2024_aviso_de_remarcacao_-_pncp.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/pe_90005-2024_aviso_de_remarcacao_-_jornal.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/1o_questionamento.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/sei_1225060_despacho.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/2o_questionamento.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/sei_1229704_despacho.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/consulta_consolidada.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/consulta_pregoeira_silva.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2025/01._contrato_137-2024.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2025/contrato_137-2024_-_1o_aditivo.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2025/01._contrato_138-2024.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2025/01._contrato_139-2024.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2025/01._contrato_140-2024.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2025/01._contrato_141-2024.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2025/contrato_141-2024_-_1o_aditivo.pdf


CONTRATO

2º ADITIVO CONTRATO nº 141/2024-SGA
 
 
 
 
SEGUNDO TERMO ADITIVO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA SILVA DIAS
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
 
 
 
 
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA , CNPJ n º 04.142.491/0001-66, com sede situada à 5ª. Avenida, nº. 750, Centro
Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado, mediante Ato de Delegação n°70/2014, pelo Superintendente de Gestão
Administrativa ANDRÉ LUÍS SANT’ANA RIBEIRO , doravante denominado CONTRATANTE, e a Empresa SILVA DIAS CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 03.407.054/0001-64, estabelecida à Rua Av. Luis Viana Filho, nº13223, Edifico Hangar Busines, Torre 4, sala 108,
São Cristóvão, neste ato representado por Uerinton Ferreira da Silva Junior, inscrito no CPF/MF sob o nº 01******69, doravante denominada
CONTRATADA, com supedâneo no quanto disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 e na Lei Estadual/Ba nº 14.634/2023, e, ainda, observado o
constante no Processo de Licitação, do tipo Pregão Eletrônico nº 90005/2024, protocolado sob o nº 19.09.02335.0005594/2024-96, o qual integra
este instrumento independentemente de transcrição, celebram o presente Termo Aditivo mediante as cláusulas e condições seguintes:
 
 
 
 
 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
 

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência contida na CLÁUSULA TERCEIRA do Contrato Original firmado entre as partes ,
relativo à prestação de serviços de manutenção predial em imóveis ocupados/utilizados pelo Ministério Público do Estado da Bahia, incluindo
fornecimento de materiais, insumos, ferramentas e mão de obra, conforme indicado na CLÁUSULA SEGUNDA deste Aditivo.
 
 
 
 
2. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES
 
2.1 O prazo de vigência do contrato original indicado na CLÁUSULA TERCEIRA, fica prorrogado por mais 01 (um) ano, com início em 31 de
outubro de 2025 e término em 30 de outubro de 2026.
 
 
 
 
3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
 
 
3.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, não especificamente alteradas por este Termo Aditivo.
 
E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato para que produza seus efeitos legais.
 
 
 

Salvador, _____ de _________________ de _____.
 
 
 
 
PELO CONTRATANTE: ____________________________________________

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA
André Luís Sant’ana Ribeiro

Superintendente de Gestão Administrativa
 
 
 
PELA CONTRATADA: ____________________________________________

SILVA DIAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Uerinton Ferreira da Silva Junior

Sócio-administrador
 

Contrato nº 141/2024 - 2º aditivo (1692169)         SEI 19.09.02336.0025196/2025-05 / pg. 1



Documento assinado eletronicamente por UERITON FERREIRA DA SILVA JUNIOR - Usuário Externo, em 10/09/2025, às 11:50, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 11/09/2025, às 16:48, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1692169 e o código CRC 4FD4B1F8.

19.09.02336.0025196/2025-05 1692169v2

Contrato nº 141/2024 - 2º aditivo (1692169)         SEI 19.09.02336.0025196/2025-05 / pg. 2

https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Contrato nº 141/2024

Última atualização 31/10/2024

Objeto:

Prestação de serviços de manutenção predial em imóveis ocupados/utilizados pelo Minist́ério Público do Estado da Bahia,

incluindo fornecimento de materiais, insumos, ferramentas e mão de obra (Lote 5).

Informação complementar:

Unidade Gestora: 40.101/0048 - Diretoria de Engenharia e Arquitetura

   Contratos

Local: Salvador/BA Órgão: ESTADO DA BAHIA

Unidade executora: 926302 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DA BAHIA

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 19.09.02335.0005594/2024-96

Categoria do processo: Serviços de Engenharia

Data de divulgação no PNCP: 31/10/2024 Data de assinatura: 31/10/2024 Vigência: de 31/10/2024 a 30/10/2025

Id contrato PNCP: 13937032000160-2-000702/2024 Fonte: Compras.gov.br

Id contratação PNCP: 13937032000160-1-001353/2024

VALOR CONTRATADO

R$ 174.000,00

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

 

CNPJ/CPF: 03.407.054/0001-64

 

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

 

Nome/Razão social: SILVA DIAS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

Termos Arquivos Histórico

Númeroc Tipoc

0001/2025 Termo Aditivo

0002/2025 Termo Aditivo

Exibir: 1-2 de 2 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP)

é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos

atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo

novel diploma.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

Termo Aditivo n° 0002/2025

Documento(s):

Última atualização 16/09/2025

Data assinatura:  11/09/2025 Início da Vigência:  31/10/2025 Final da Vigência:  30/10/2026

Objeto:  Prorrogar a vigência contida na CLÁUSULA TERCEIRA do Contrato Original firmado entre as partes por

mais 01 (um) ano, com início em 31 de outubro de 2025 e término em 30 de outubro de 2026.

Fundamento legal:  Lei Federal nº 14.133/2021 e na Lei Estadual/Ba nº 14.634/2023.

Nomec Datac

Contrato14120242Aditivo.pdf 16/09/2025

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:10 1  

Retornar

16/09/2025, 16:00 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/13937032000160/2024/702 1/2
Anexo Publicação no PNCP - Aditivo (1703566)         SEI 19.09.02336.0025196/2025-05 / pg. 3

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/13937032000160/2024/1353
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=03407054000164
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o

aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos

relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº

14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades

contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

Termo Aditivo n° 0002/2025

Documento(s):

Última atualização 16/09/2025

Data assinatura:  11/09/2025 Início da Vigência:  31/10/2025 Final da Vigência:  30/10/2026

Objeto:  Prorrogar a vigência contida na CLÁUSULA TERCEIRA do Contrato Original firmado entre as partes por

mais 01 (um) ano, com início em 31 de outubro de 2025 e término em 30 de outubro de 2026.

Fundamento legal:  Lei Federal nº 14.133/2021 e na Lei Estadual/Ba nº 14.634/2023.

Nomec Datac

Contrato14120242Aditivo.pdf 16/09/2025

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:10 1

16/09/2025, 16:00 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/13937032000160/2024/702 2/2
Anexo Publicação no PNCP - Aditivo (1703566)         SEI 19.09.02336.0025196/2025-05 / pg. 4

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/


PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024

Processo nº: 

19.09.02335.0005594/2024-96

Objeto: 

Contratação de empresa de engenharia especializada para prestação de serviços de
manutenção predial, conforme especificações do edital e seus anexos.

Envio de Propostas: 

UASG: 926302 

Endereço eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br . 

Recebimento das propostas: De 02/08/2024 às 08:00 até 16/09/2024 às
08:59 (Horário de Brasília - DF).

Informações: licitacao@mpba.mp.br.

Abertura: 

Arquivos: 

1.  Edital (DATA DE ABERTURA ALTERADA - VER EDITAL NOVO ITEM 11 DESSA LISTA)

2.  ANEXO I do edital - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

3.  ANEXO II do edital - PROJETO BASICO

4.  ANEXO III do edital - MINUTA DE CONTRATO

5.  RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS NO SISTEMA

6.  Processo SEI 19.09.02335.0005594/2024-96 (em andamento)

7.  Aviso de Licitação PNCP

8.  Aviso de Licitação DJE

9.  Aviso de Licitação JORNAL

10.  Aviso de suspensão de sessão no PNCP

11.  Edital (NOVO) Reagendado para dia 16/09/2024 (Atenção: Os Anexos I, II e III
acima permanecem válidos e sem alterações)

12.  Anexos do Projeto básico (NOVO)

16/09/2025, 16:03 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024 | Ministério Público do Estado da Bahia.

https://www.mpba.mp.br/licitacao/73984# 1/2
Anexo Publicação no Portal MPBA - Aditivo (1703574)         SEI 19.09.02336.0025196/2025-05 / pg. 5

https://www.gov.br/compras/pt-br%C2%A0.%C2%A0
mailto:licitacao@mpba.mp.br
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/pe_90005_2024_edital_agendado_abertura_05-09-2024.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/pe_90005_2024_-_anexo_i_-_modelo_de_proposta_de_precos.docx
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/pe_90005_2024_-_anexo_ii_-_projeto_basico_com_anexos.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/pe_90005_2024_-_anexo_iii_-_minuta_de_contrato.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/relacao_de_itens_cadastrados_no_sistema.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/processo_sei_19.09.02335.0005594_2024_96_em_andamento.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/pe_90005_2024_aviso_de_licitacao_pncp.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/aviso_de_abertura_dje.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/pe_90005_2024_aviso_de_licitacao_jornal.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/aviso_de_suspensao_no_pncp.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/pe_90005_2024_edital_agendado_abertura_16-09-2024.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/pe_90005_2024_edital_agendado_abertura_16-09-2024.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/pe_90005_2024_-_anexos_do_projeto_basico.pdf


13.  Aviso de remarcação de licitação (DJE)

14.  Aviso de remarcação de licitação (PNCP)

15.  Aviso de remarcação de licitação (JORNAL)

16.  1º Questionamento

17.  Resposta 1º questionamento

18.  2º Questionamento

19.  Resposta 2º Questionamento

20.  Consulta de Documentos (RMA) - Pregoeira

21.  Consulta de Documentos (SILVA DIAS) - Pregoeira

22.  Contrato nº 137/2024

23.  Contrato nº 137/2024 - 1º Aditivo

24.  Contrato nº 138/2024

25.  Contrato nº 139/2024

26.  Contrato nº 140/2024

27.  Contrato nº 141/2024

28.  Contrato nº 141/2024 - 1º Aditivo

29.  Contrato nº 137/2024 - 2º Aditivo

30.  Contrato nº 141/2024 - 2º Aditivo

16/09/2025, 16:03 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024 | Ministério Público do Estado da Bahia.

https://www.mpba.mp.br/licitacao/73984# 2/2
Anexo Publicação no Portal MPBA - Aditivo (1703574)         SEI 19.09.02336.0025196/2025-05 / pg. 6

https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/pe_90005-2024_aviso_de_remarcacao.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/pe_90005-2024_aviso_de_remarcacao_-_pncp.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/pe_90005-2024_aviso_de_remarcacao_-_jornal.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/1o_questionamento.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/sei_1225060_despacho.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/2o_questionamento.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/sei_1229704_despacho.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/consulta_consolidada.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2024/consulta_pregoeira_silva.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2025/01._contrato_137-2024.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2025/contrato_137-2024_-_1o_aditivo.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2025/01._contrato_138-2024.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2025/01._contrato_139-2024.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2025/01._contrato_140-2024.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2025/01._contrato_141-2024.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2025/contrato_141-2024_-_1o_aditivo.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2025/contrato_137-2024_-_2o_aditivo.pdf
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/licitacoes/2025/contrato_141-2024_-2o_aditivo.pdf

	Contrato 141/2024 - 1º aditivo (1560529)
	Anexo Publicação no PNCP - Aditivo (1572837)
	Anexo Publicação no Portal MPBA - Aditivo (1572864)
	Contrato nº 141/2024 - 2º aditivo (1692169)
	Anexo Publicação no PNCP - Aditivo (1703566)
	Anexo Publicação no Portal MPBA - Aditivo (1703574)

